Vergl. hiezü Pl. Gen. 1368, Art. 62: Item si aliqua persona accusetur in casu criminis seu de crim, non potest seu debet detineri, nisi latrocinium reperiatur super ipsum aut sponte confiteatur.

67. Item dominium Lausanense quodeunque sit non potest seu debet capere seu capi facere aliquam personam sine cognitione. — Mém. et Doc. XXXVI, pp. 295 suiv.

256.¹⁾ Des fausses mesures.

Celuy qui sera trouué saisi, et qui se servira de fausses mesures, de faux poids, de fausse aulne, sera tenu payer soixante solz de ban; que si c'est à son escient,²⁾ et par malice deliberée et tromperie prepensée,³⁾ sera saisi en sa personne.

¹⁾ Entw. 215 (Fol. 43 r). Pl. Gen. 1368, Art. 28: Item quicunque vtatur falsa mensura, falso pondere et falsa vlna, tenetur domino in sexaginta solidis pro banno tantum. ²⁾ essin Entw. ³⁾ propensée B-D; pourpensée E.

Ad Leg. 255. Ce droit aquis au Conseil de Lausanne, soit à ses commis, non seulement de fulminer les procès criminels des prévenus qui sont incarcérés dans l'hotel de l'Eveché deditte ville, qui fait la conciergerie de sa juridiction, mais encor d'assister aux procès criminels qui se fulminent au chateau de Lausanne riere la jurisdiction de LL. EE. ou des vassaux, qui n'ont pas la justice criminelle, prend son principe, avec quelque changement, dans l'ancien Plaid General. . . . L'usage constant et actuel est, que quand un prevenu est incarcéré au chateau de Lausanne, le Conseil en doit être rendu sachant, et il delègue un banneret et trois conseillers, membres de son corps, qui assistent à toutes les assemblées et operations du procès et y delibèrent et opinent, avec la N. seance baillivale, sous la presidence de monsieur le lieutenant baillival, et en absence du monsieur seigneur ballif.

257.¹⁾ Que nul criminel, soit au chasteau de Lausanne, soit riere la iurisdiction dudict Lausanne, ne peut estre sentencé à aucun supplice, que par cognoissance des nobles citoyens et bourgeois de la rue de Bourg.²⁾

Nul criminel ou malfaiteur, detenu au chasteau de Lausanne par le seigneur ballif, ou son procureur fiscal et chaste-lain de Riue,³⁾ ou soit la⁴⁾ seigneurie dudict Lausanne, ne peut estre sentencé et condamné à aucun supplice de mort ou autre punition exemplaire, que par l'ordonnance et iugement des nobles citoyens et bourgeois de la rue de Bourg,

Ad Leg. 257. Il est à propos de distinguer et determiner d'abord qu'elle est la constitution et la maniere de proceder dans les procès criminels qui se fulminent riere la seigneurie et jurisdic-tion de Lausanne et ceux qui se poursuivent riere celle du chateau de LL. EE. en dite ville.

Quant à ceux qui se presentent riere la ville et juridiction de Lausanne c'est aux nobles et très honorés seigneurs du Con-seil à ordonner la saisie et incarceration de ceux qui sont atteints ou prevenus de cas criminels, apres quoi ledit noble Conseil fait proceder à leur examen, aux enquêtes necessaires, et à l'instruc-tion du procès, par l'office de quatre commis de son corps, savoir un banneret et trois conseillers sous la presidence du seigneur juge de Lausanne. Cette delegation, nommée la Chambre de l'Examen des criminels, fait raport de ses operations au conseil, qui lui donne ses directions et ses ordres, et qui connoit et de-cide quand le procès est accompli. C'est aussi le Conseil qui decide, si le crime ou delict peut emporter une peine capitale afflictive ou exemplaire. Que si visiblement le cas n'en est pas susceptible le Conseil s'en retient le jugement et ordonne selon droit et les circonstances, comme par exemple en infligeant la peine de fouet dans la conciergerie, celle du carcan ou du piloris, du congediement par serment ou autres pareilles.

Mais si le cas peut emporter peine capitale ou exemplaire, le Conseil donne les ordres, pour que les nobles citoyens et bour-geois de la Rue de Bourg soyent informés par le veû de la proce-dure, à la diligence du procureur fiscal, et convoqués au jour fixé par le Conseil.

Messieurs de la Rue de Bourg prennent leur seance dans un parquet au milieu de la salle du Conseil, lecture faite de la pro-cedure et des pieces, entendu la demande et les fins du procureur fiscal, de même que la defense du prevenu par l'office du gros psaultier ou autre defenseur à son nom. Les nobles citoyens et bourgeois de Bourg, par la bouche de celui d'entieux qui a la

qui, pour cest effect, sont tenus quitter toutes leurs negoces particulieres, voire leur disner, encore qu'ilz seroyent à table, toutes fois et quantes qu'on⁵⁾ les va commander d'assister à telz iugements; et à ceste occasion sont les maisons de la dicte rue de Bourg franches de lod⁶⁾ et ventes deues au souuerain, comme⁷⁾ de toute antiquité a esté ainsi practiqué et obserué.⁸⁾

¹⁾ Entw. 216. ²⁾ Pl. Gen. 1368, Art. 69 (vergl auch 82, 139): Item ciues de burgo tenentur ire ad curiam domini Episcopi, quum mandantur per ipsum pro iudicando uel ad dandum consilium super aliquo descor, qui descor debet statim reportari in accor, nec estare debet, si dicti ciues parati essent ad

preseance, requierent le Conseil de leur distribuer ses bons avis. Tous les membres du Conseil delibèrent par consultation sur la matiere du procès et sur la peine qui peut et doit être decerné; apres quoi le seigneur Bourgmeistre ou son lieutenant demande à chacun des nobles citoyens et bourgeois de la dite Rue son opinion et recueille leurs suffrages en la presence du Conseil; la pluralité desdits nobles citoyens et bourgeois fait la sentence, qui est redigée par la plume du secretaire du Conseil et portée aux registres du Conseil et expédiée, s'il y a lieu, sous son seing et le sceau du seigneur Bourgmeistre.

Que si quelqu'un se presente au Conseil pour demander du temps, pour recourir à la grace de LL. EE., le Conseil l'accorde avec une copie de la sentence; sinon lesdits nobles citoyens et bourgeois sont rassemblés, à un jour prochain, dans la salle de l'hotel de l'Eueché, avec les seigneurs juges et commis de l'examen, pour faire ratifier au criminel ses confessions et lui raporter sa sentence publiquement, et en presence du peuple; apres quoi messieurs juge et commis de l'examen font exécuter tout incontinent la sentence et se rendent pour cela, si le cas le requiert, au lieu de l'exécution.

Pour ce qui est de la forme dans les procès qui se fulminent pour les criminels, detenus au chateau de Lausanne, dès qu'une personne suspecte de crime a été reduite en prison, la noble cour baillivale l'interroge et si, soit par ses reponses, soit par les indices qu'il y a contre elle, le cas paroît à la cour être de ceux qui meritent une peine corporelle publique ou infamante, sans pourtant qu'il y ait de preuves legales contre l'accusé ou de confession de sa part, alors le seigneur ballif fait avertir messieurs du Conseil de la ville d'envoyer des quatre commis qui, avec la cour baillivale, forment une cour criminelle, à laquelle preside Monsieur le lieutenant baillival ou à son défaut le premier assesseur baillival et ainsi de suite, les commis de la ville n'y occupant pas la presidence. Et lors que le prisonnier ou l'accusé se

prandendum, etiam si lauerint manus eorum propter prandium, nisi sederent ad mensam, uel nisi haberent hospitem extraneum, nec obstaret etiam si vlnarent pannum et ipsum vellent plicare seu pleyer; sed debent totum dimittere pro eundo apud dominum in curiam. Et ob hec omnes domus de burgo sunt libere et quitte ab omni laudimio, et semper esse debent, videlicet a domo que fuit quondam Humberti ponczu et postea Martini de Rippa et a carro magni macelli usque ad ianuam Sancti Petri. Et possunt habere mesas plantaes ante domos eorum et non aliqui alii de villa. Ceteri vero de villa possunt habere mesas dun panz cornuz tantum ultra murum seu parietem.

³⁾ par le—de Riue sind im Entw. am Rande nachträglich beigefügt worden. ⁴⁾ riere la C. ⁵⁾ on Entw. ⁶⁾ lods B, laods C, D. ⁷⁾ Die Schlussworte: comme—obserué, sind im Entw. bei der Korrektur nachträg-

trouue être de la paroisse de Lûtry ou de celle de Villette, le Conseil de la paroisse, dont il est, envoie aussi un commis pour assister dans cette chambre criminelle; mais ce commis n'y a point voix deliberative, il est simplement assistant pour être témoin de ce qui s'y passe et le rapporter à ses constituans; il est assis au dessous des commis de la ville, lesquels ont tous voix deliberative et la pluralité des voix s'observe dans ce tribunal.